**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

125. An in casu supradicto Cardinalis, vel Conclauista censuratus possint
ad vitandum scandalum confiteri aliqua peccata, non expressa fractione
Bullæ Pij IV. & Greg. XV. vel teneantur confiteri ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

438 Tract. VII. De Collocutionibus,

& indirecte à reseruatis, ob inculpabilem obliuionem omisssis. Ratio est quia pro tali casu impedire, loquimur enim in casu maximæ necessitatis; cumque excommunicatio solum impedit susceptionem Sacramentorum ex lege, & institutione humana Ecclesiastica. Leges autem humanae etiam Ecclesiasticae non censantur obligare in casibus urgentissimis, & maxima necessitatibus; ita lex hæc excommunicationis probabiliter confiteri potest in tali casu non obligare. Atque est doctrina Svatij dispt. 3. scđ. 3. num. 6. vbi expresse docet quoties excommunicatus, qui non potest absoluī ab excommunicatione, accipere potest licet Sacramētū Eucharistie, posse etiam licet recipere Sacramētū pœnitentia, quantum est exparte excommunicationis, nec enim minus potest in uno, quam in alio Sacramento: supposito vero necessitate, quæ honestat susceptionem Eucharistie, non obstante excommunicatione etiam honestare potest Confessionem. Inde hic ordo est maxime consentaneus Iuri naturali diuino præmittendi Confessionem antè Communionem. Vnde si Ecclesia pro eo articulo necessitas, vel non potuit, vel noluit prohibere excommunicato Eucharistiam, nec etiam Confessionem censetur prohibuisse.

5. Et ideo non deseram hic apponere verba Martini Perez de Sacram. matrim. dispt. 50 se. 8. rem. 4. sic afferentis. Dico tertio etiam licet in tali eventu, prædictam absolutionem dare, tametsi casu reseruatus habeat excommunicationem annexam, ita communiter Doctores. Ratio est, quia excommunicatio non facit incapacem absolutionis ipsum pœnitentem, si bona fides intercedat, sed tantum efficit, ut non possit licet absoluī à peccatis, quin prius absoluatur ab excommunicatione. Quando autem adeat necessitas, huc posset tunc communicare, & recipere Eucharistiam, ita etiam poterit confiteri, quia codem præcepto vtrunque est prohibitum. Tunc ergo melius erit, seruare ordinarium modum de Iure diuino, præmitendo videlicet Confessionem antè Communionem. Necessitas autem, & rationabilis causa esset confitendi in Paschate, vel communicandi, itaut si omitteretur, periculum esset infamiae propriae, vel scandali aliorum. Quod totum intellige quoque, si Superior non possit adiri, quia si potest, debet prius adiri; alioquin esset illicita talis absolutione. Vnde ex his omnibus patet Cardinalis vel alium Conclauistam censuratos ex fractione Bullarum Pij Quarti, & Gregorij XV. si timeant scandalum, & infamiam non celebrando, vel communicando, posse confiteri cum Confessario Sacri Conclavis vel cum alio: & ab illo à peccatis absoluī, dummodo postea absolutionem à Summo Pontifice obtineat à Censuris incursis.

R E S O L . C X X V .

An in casu supradicto Cardinalis, vel Conclauista censuratus, posset ad vitandum scandalum confiteri aliqua peccata, non expressa fractione Bulla Pij IV. & Greg. XV. vel teneatur confiteri inferiori omnia peccata tam non reseruata, quam hanc censuram reseruatam?

Et alias similis casus proponitur in textu, & à linea secunda eiusdem Resolutionis. Ex p. 12. tr. 2. Res. 32.

S. 1. **R** Eolutio huius difficultatis pender ex alia, sic in tom. I. Sup. hac dif- f. in tom. I. Et quando ad vitandum scandalum pœnitentis innodus aliquia Censura, & casu reseruato §. 1. & 2. & confiteri inferiori Sacerdoti, teneatur confiteri

omnia peccata tam reseruata, quam non reseruata.

2. Et affirmatiuè respondit Silvester verb. confess. num. 26. Toleetus lib. 3. cap. 8. num. 3. Suarez disputat. 31. scđ. 2. num. 4. & 6. Angel. verb. confess. 5. num. 5. Navarr. in cap. consideret, de pœnit. num. 10. 5. 1. 2. 3. fol. 127. p. & Medina Cap. de pœnit. quæst. 13. quos omnes sic reseru. & sequitur Fagundez de pœnit. 2. lib. 8. cap. 3. num. 13. dicens, oppositum esse omnino impro- babile.

3. Sed contra Fagundez existimo negatiuè existentiam satis probabilem esse. Et idem Cardinalis Lugo de Sacram. pœnit. dispt. 10. scđ. 6. num. 74. sic ait. Dupliciter potest contingere hic casus. Primo quod pœnitentia aeat prius Confessarii in- & alii- feriore, qui non potest abolire reseruata, & cuncta prima tunc certum est non posse infectiorem absoluere ab aliis, nisi quando pœnitentia est in necessitate confi- tendi, vel sumendi Eucharistiam: tunc autem, an possit, & debeat confiteri inferiori, & an debeat confiteri etiam reseruata, an vero sola non reseruata, & an id locum habeat etiam quædam peccatum reser- uatum habeat excommunicationem reseruatum; diximus latè d. 1. de Euc. scđ. 5. vbi probabile dixi, quod posset & deberet confiteri inferiori ante Communi- cationem, & sola non reseruata, & hoc licet ha- beret excommunicationem reseruata. Ita Lugo, quen omnino videbis loco de Eucharistia à num. 86. vbi doctè responder ad omnia argumenta contraria sententia, & adducit me etiam citato plures Do- ctores tam veteres quam recentiores, hanc senten- tiam tenentes, quibus ego nunc addo doctum Patrem Andream Mendo, in Bullam Cruciate, dispt. 23. cap. 32. num. 24. vbi sic ait, Probabilis esse subdi- gitum habentem reseruata, & ex necessitate confi- tente cum Sacerdote infectiōni non teneri propalare in Confessione reseruata peccata, quorum ille Index non est, sed dumtaxat non reseruata à quibus direc- tè absoluatur, & à reseruatis indirecte, sic ille. Idem etiam docet Torreblanca in præl. lib. 14. cap. 11. num. 42. per hæc verba Habens casum reseruatum or- gente necessitate communicandi, vel celebrandi ad vi- tandum infamiam grauem ad summum solum tenetur confiteri peccata non reseruata confessio non habenti potestatem ad reseruata. Nam cum certum sit pœnitentem non absoluī posse à reseruato, ad alium non erit utilis confessio reseruata quam ad se diffamandum co- ram Confessore, & non leue onus erit penitenti ad con- fidendum bis idem peccatum. Huc vñque Torreblanca, & nouissimè Doctus Pater Leander de Saum. tom. 1. tract. 5. dispt. 12. quæst. 73. & tandem Ioannes de Sonis in Epilogi summarum. p. 2. tract. 1. scđ. 6. p. 1. dub. circa casus reseruatos in fin. sic ait. Habens casus reseruatos vrgente necessitate communi- candi si licet, ad vitandum grauem infamiam potest confiteri tantum peccata non reseruata, vel potest eli- cere actum contritionis. Et sic communicare absque pra- via confessione, si peccata reseruata habeant excommuni- cationem annexam, potest contiri, & sic communi- care, vel si est tantum auritus, potest confiteri infe- riori Sacerdoti peccata non reseruata. Hæc ille, ra- tiones vero pro hac sententia inuenies apud Cardi- nalem Lugo vbi supra loco cit. de Eucharist. in re- ponsonibus ad Argumenta contraria, itaque in calu nostro Cardinalis vel Conclauista censuratus ex fra- ctura Bullarum Pij Quarti, & Gregorij X. si ad vitandum scandalum deberet celebrare, vel communi- care, posset probabiliter confiteri solum alia pec- cata a bſque expressione fractionis, & incuriosis cen- suræ dict. Bullarum, & à Confessario S. Conclavis, vsi

& Script. vet. temp. Concl. Ref. CXXVI. &c. 439

vel alio absolutionem Sacramentalem obtinere. Et
hanc sententiam ipsi mei aduersarij probabilem pu-
tant, ut Amicus in *Curf. Theolog. tom. 8. disp. 13. sc. Et. 10.*
num. 211.

RESOL. CXXVI.

An excommunicatio lata à Pio IV. & Greg. X. possit
absolu non solum, vt ipsi afferunt in articulo, sed
etiam in periculo mortis?
Et explanatur, quod nec sitas periculi mortis existima-
tur mortale tantum extrema.

*tur moraliter tanquam extrema.
Et docente omnibus parturientibus; aut proficentibus ad
bellum posse tempore interdicti ministriari Euchari-
stiam; & absolti à quocumque Sacerdote etiam non
approbat ab omnibus casibus; & censuris; &c. Ex
part. 12. tract. 2. Ref. 33.*

Existimant Doctores plures distingui articulum mortis à periculo, ita ut patet articulum mortis strictè intelligi, & sumi pro solo vero mortis articulo, qui tunc tantum contingit, quando mors est in fieri, & ita certa sit, & ferè inequivocabilis, siue hoc proneniat ex causa naturali, ut morbo, siue ex causa violentia, ut si quis sit morte plectendus: periculum verò mortis dici, quando in tali casu mors hominibus solet frequenter contingere. Vnde est, vt dicant, facultatem eam, quam diximus in articulo mortis competere euilibet Sacerdoti, ut possit ab omnibus censuris, & casibus reservari absoluere, va- ter tantum pro ipso mortis articulo; non verò pro periculo. Quotum ratio est, quia videlicet iuria ipsa, ex quibus colligimus hanc facultatem, loquuntur de articulo, ut proinde non videantur extrendenda ad mortis periculum. Ita Sotus in 4. disf. 18. qua^{nt}. 4, art. 4. col. 4. vers. Quaris autem. Canis part. 3. de Par- sit. Valencia 4. tom. disf. 7. q. 10. punct. 2. col. 6. Mandos, praxi Signaturatis. Confessionale. fol. 55. n. 1.

2. Sed ego alibi in p. 3. & 8. affirmativa sententia adhæsi, & nunc adhæreo. Dico itaque in nostro non solum in articulo, sed etiam in periculo, mortis posse Sacerdotem absoluere, & ratio est, quia id est in rigore articulus mortis, aliquo modo distinguatur a periculo mortis; cum articulus mortis somnium deuri, quando ex aegritudine prudenter timetur mortis; periculum vero mortis, cum datur occasio, in qua frequenter homines pereunt, & quam non possunt commode vitare, qualis est pugna campalis, seu australis, in praesenti tamen materia, idem est articulus mortis, & periculum illius, ut habetur in cap. Eos, qui sent. excommunic. Et ratio ipsa dictat: nam mortale periculum perinde existimari debet, & in malis ita acuti sicut eventus ipse: nam propterea dictum est: Qui amat periculum peribit in illo, ergo necessitas peculi mortis existimatur moraliter, tanquam extrema. 4. Et ita hanc sententiam tenent Doctores, quos e citato assert & sequitur Leander de Sacramentis, m. tract. 5. disp. 17. Leciana tom. 5. in Mari Lago Minorum, §. 24. num. 8. Quintanadueñas in seu moral. tom. 2. tract. 8. singul. 3. Martinus Perez de sacram. Panit. 43. sect. 3. num. 4. Cardinalis Lugo de sacram. Panit. disputat. 18. sect. 2. num. 21. Hurtadus pnta. 10. diff. 9. Coninch. de Sacram. disputat. 8. m. 16. Tancredi in qq. moral. tract. 5. disp. 2. quest. 17. ambirinus in Decal. lib. 2. cap. 1. § 8. num. 7. Bertranus Loth. in Refol. T. theol. I. quest. 1. art. 9. Gatzias in Regul. tom. 2. tract. 10. diff. 5. dub. 6. punct. 5. num. 26. azuchellus de eas. referr. disp. 1. quest. 3. diff. 2. 25. 38. Andreas Mendo in Bull. Cruci. disp. 27. cap. 3. n. 24.